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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá převážně soudní judikaturou týkající se

neplatnosti rozhodčích doložek. Práce tak analyzuje judikatorní postoj ke klíčovým

otázkám, jež v posledních letech ohledně rozhodčího řízení vyvstaly. Práce

vymezuje časté příčiny neplatnosti rozhodčích doložek a poukazuje na to, jak se

k dílčím právním otázkám stavěly a staví soudy. Diplomová práce rovněž

poukazuje na to, že neplatnost rozhodčí doložky má zásadní vliv na uplatnění

pohledávky v exekučním či insolvenčním řízení, a upozorňuje na problematické

aspekty aktuální rozhodovací praxe.

Klíčová slova: rozhodčí řízení, rozhodčí doložka, rozhodčí nález, ochrana

spotřebitele, exekuční řízení, insolvenční řízení

Abstract

This diploma thesis mostly analyses case law, concerning invalidity of arbitration

clauses. The thesis analyses how the courts have been dealing with key arbitration

issues which arose in recent years. The diploma thesis defines common reasons for

arbitration clauses’ invalidity and points out the current case law’s conclusions. The

thesis also stresses the implications of arbitration clause’s invalidity on

enforcement and insolvency proceedings and points out problematical aspects of

the current case law.

Key words: arbitration proceedings, arbitration clause, arbitration award,

consumer protection, enforcement proceedings, insolvency

proceedings
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Úvod

Bez nadsázky lze uvést, že se rozhodčí řízení stalo novodobým právním

fenoménem, jakožto stěžejní alternativa k řízení před obecným soudem.

V minulých stoletích se tak pro jeho nesporné výhody rozmohlo zejména

v mezinárodním obchodním styku. Podnikatelé se tedy nemuseli zdržovat často

táhlými soudními spory, nýbrž bylo o jejich nárocích pravomocně rozhodováno

v rámci příslušných arbitráží.

I v českém právním prostředí bylo po dlouhou dobu upraveno toliko

rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku, a sice dle zákona č. 98/1963 Sb.1

Rozhodčí doložky, resp. smlouvy,2 se však v České republice rozmohly zejména po

1. 1. 1995, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZRŘ“).3

Výhody rozhodčího řízení – zejména jeho rychlost, konečnost rozhodnutí, nebo

finanční výhodnost4 – se tak začaly hojně využívat, a to nejen ve sporech mezi

podnikateli, které jsou tradičním „těžištěm“ rozhodčího řízení.5 Právě podnikatelé

totiž mohou jeho výhody naplno využít, aniž by docházelo k újmě slabšího

účastníka smluvního vztahu.6

Využívání efektivity rozhodčího řízení se ovšem v České republice

v nemalé míře změnilo v jeho zneužívání a obcházení zákona, a to především ve

spotřebitelských sporech. Zejména do úvěrových smluv, či dokonce pouze do jim

1 Zákon č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích

nálezů.
2 Autor podotýká, že ač termíny rozhodčí doložka a rozhodčí smlouva nevyjadřují totéž, jsou v práci

užívány zaměnitelně.
3 Srov. např. Bělohlávek, A. J. Tuzemská právní praxe a veřejnost objevují výhody rozhodčího

řízení. Bulletin advokacie. 2006, č. 2, s. 18-21.
4 Srov. např. Winterová, A. a kol. Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2011, s. 640 nebo Maisner
M. Efektivita rozhodčího řízení. Bulletin advokacie. 2019, č. 9, s. 46-50.
5 Srov. např. Rozehnalová, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku.
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013 s. 12-18 a 57-86.
6 Srov. např. Sadecký, L. Rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv po novele zákona
o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Právní rozhledy. 2012, č. 5, s. 153-156.
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přidružených obchodních podmínek, tak byly vkládány rozhodčí doložky, o jejichž

existenci průměrný spotřebitel často neměl ani ponětí, natož aby znal plné následky

uzavření rozhodčí smlouvy.7 Pro rozhodnutí ve věci byl navíc nejednou vybrán

rozhodce, o jehož nestrannosti šlo mít důvodné pochybnosti. Výsledkem tohoto

procesu tak byly zdánlivě bezvadné exekuční tituly ve formě rozhodčích nálezů,

v nichž byly sporné, či až lichevní nároky přiznávány úvěrovým společnostem jimi

zvolenými rozhodci. Jak totiž uvádí Němec, rozhodci se příliš nezaobírali platností

ujednání o smluvní pokutách, úrocích a ochranou spotřebitele obecně, nýbrž „Sekali

rozhodčí nálezy jak Baťa cvičky.“.8

Před více než 10 lety se tak zdálo, že se spotřebitelé v těchto situacích

nemají jak bránit, jelikož rozhodčí doložka, potažmo rozhodčí nález, byly na

první pohled v souladu s požadavky příslušných ustanovení ZRŘ či zákona

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obč.

zák.“). S odkazem na zásadu autonomie vůle stran, na které se rozhodčí řízení

zakládá, navíc nastíněný postup posvěcovala i rozhodovací praxe soudů. Judikatura

ale následně poměrně razantně změnila svůj postoj a dál se vyvíjela zejména ve

smyslu ochrany spotřebitele. Od velice liberálního postoje tak rozhodovací praxe

postupně dospěla k poměrně restriktivnímu náhledu na platnost rozhodčích

doložek, a to i s ohledem na navazující exekuční či insolvenční řízení.

Vybrané téma by se mohlo zdát jako neaktuální z důvodu, že

spotřebitelskou rozhodčí smlouvu již od 1. 12. 2016 nelze platně sjednat. Opak je

ovšem pravdou, jelikož je i nadále možné v rozhodčím řízení uplatnit nároky ze

smluv sjednaných před tímto datem, a navíc jsou pohledávky, které byly věřitelům

7 Srov. Šuster, M. Pozor na rozhodčí doložky ve smlouvách o úvěrech [online]. peníze.cz.
20. 8. 2007. [cit. 3. 4. 2020]. https://www.penize.cz/spotrebitel/18995-pozor-na-rozhodci-dolozky-
ve-smlouvach-o-uverech nebo Palla, T. Rozhodčí doložky ve spotřebitelských smlouvách – ANO či

NE? [online]. epravo.cz. 23. 10. 2008. [cit. 3. 4. 2020]. https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodci-
dolozky-ve-spotrebitelskych-smlouvach-ano-ci-ne-55269.html.
8 Němec, P. Desítky tisíc neplatných exekucí. Budou exekutoři vracet peníze? [online]. peníze.cz.
23. 1. 2019. [cit. 3. 4. 2020]. https://www.penize.cz/exekuce/402777-desitky-tisic-neplatnych-
exekuci-budou-exekutori-vracet-penize.

https://www.penize.cz/spotrebitel/18995-pozor-na-rozhodci-dolozky-ve-smlouvach-o-uverech
https://www.penize.cz/spotrebitel/18995-pozor-na-rozhodci-dolozky-ve-smlouvach-o-uverech
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodci-dolozky-ve-spotrebitelskych-smlouvach-ano-ci-ne-55269.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodci-dolozky-ve-spotrebitelskych-smlouvach-ano-ci-ne-55269.html
https://www.penize.cz/exekuce/402777-desitky-tisic-neplatnych-exekuci-budou-exekutori-vracet-penize
https://www.penize.cz/exekuce/402777-desitky-tisic-neplatnych-exekuci-budou-exekutori-vracet-penize
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přiznány rozhodčími nálezy, stále vymáhány v exekučních a insolvenčních

řízeních. I přesto, že již přes tři roky nelze platně sjednat spotřebitelskou rozhodčí

smlouvu, tak jde o aktuální a z hlediska judikatury stále se vyvíjející problematiku.

Práce si tedy předně dává za cíl shrnout, jaké závěry plynou z dosavadní

rozhodovací praxe soudů ve věci neplatnosti rozhodčích doložek, a to včetně

dopadů této neplatnosti na uplatnění nároku v exekučním či insolvenčním řízení.


[…]


„Rozmohl se nám tady takový nešvar“. Tak by se dala označit situace ohledně

spotřebitelského rozhodčího řízení v České republice zhruba před deseti lety.

Problému ohledně legalizace nemravných plnění ze spotřebitelských smluv

rozhodčími nálezy si postupně začala všímat odborná veřejnost a spousta autorů si

tak kladla otázku, zda by nemělo být na rozhodčí řízení nahlíženo restriktivněji.

Judikatura pak zejména ve snaze chránit spotřebitele před nepoctivými podnikateli

skutečně změnila svůj náhled ohledně posuzování platnosti rozhodčích smluv nebo

dopadů neplatnosti rozhodčí smlouvy na exekuční řízení.

Situace se však v posledních letech otočila prakticky o 180 °, a namístě tak

jsou jiné otázky. Nekolidují závěry judikatury se zásadou autonomie vůle stran či

s jinými principy rozhodčího řízení? Nechrání aktuální rozhodovací praxe

spotřebitele až příliš úzkostlivě? Neměli by spotřebitelé být vychováváni k tomu,

aby byli při podpisu smlouvy bdělí? Neprolamuje aktuální judikatura tradiční

předěl mezi nalézacím a exekučním řízením? Odpovídají ještě judikatorní závěry

poznatkům uznávaných právních vědců? Nejsou soudy vůči věřitelům nepřiměřeně

přísné?

Právě na tyto otázky se předložená práce pokusila odpovědět. Práce tak

nejen, že shrnula, k jakým závěrům relevantní rozhodovací praxe za poslední roky

došla, ale tyto závěry rovněž podrobila věcné kritice. Analýzou konkrétních

judikatorních závěrů tak bylo zhodnoceno, zda tyto závěry odpovídají požadavkům

platného práva nebo uznávaným poznatkům doktríny.

V jednotlivých podkapitolách první kapitoly tak práce vymezila nejčastěji

namítané důvody neplatnosti rozhodčích doložek a analyzovala, jak se k dané

problematice v průběhu času stavěla rozhodovací praxe soudů. Bylo tak zjištěno,

že nejzásadnějším důvodem pro neplatnost rozhodčích doložek byla skutečnost, že

takové doložky neobsahovaly transparentně určeného rozhodce ad hoc nebo byla

doložka obsažena v obchodních podmínkách podnikatele. Postupně se však začala
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prosazovat i další, přísnější kritéria pro posuzování platnosti rozhodčích smluv.

Aktuální rozhodovací praxe se tak ustálila mj. na diskutabilním závěru, že zásadní

vady hlavní (zpravidla úvěrové) spotřebitelské smlouvy mohou způsobovat

neplatnost na ni navázané smlouvy rozhodčí.

První kapitola rovněž upozornila na dřívější nedostatky vnitrostátní

legislativy, pokud jde o implementaci Směrnice o nepřiměřených podmínkách ve

spotřebitelských smlouvách a judikatury Soudního dvora, které byly částečně

odstraněny novelou ZRŘ, účinnou od 1. 4. 2012. Právě zákon č. 19/2012 Sb.,

kterým byl s účinností od 1. 4. 2012 ZRŘ novelizován, stejně jako zákon

č. 258/2016 Sb., jímž bylo s účinností od 1. 12. 2016 zakázáno sjednání

spotřebitelské rozhodčí smlouvy, byly v první kapitole analyzovány, a úprava

obsažená v ZRŘ byla srovnána s legislativou okolních zemí. Práce tak v tomto

ohledu zejména poukázala na to, že zákonodárce zpočátku „zaspal“ implementaci

předmětné směrnice, aby se o několik let později odhodlal ke značně razantnímu,

kontroverznímu a ojedinělému kroku.

Ve druhé kapitole bylo zdůrazněno, že neplatné sjednání rozhodčí smlouvy

znamená i důvod pro zastavení exekučního řízení vedeného na základě rozhodčího

nálezu. Práce analyzovala problematické aspekty judikatury ve věcech dopadů

neplatnosti rozhodčích smluv na exekuční řízení a shrnula, na jakých závěrech

současná rozhodovací praxe stojí. Práce rovněž podrobila věcné kritice zejména

aktuální judikaturu, dle které v určitých situacích nedochází pro neplatnost rozhodčí

smlouvy ke stavení promlčecích lhůt, která připouští věcný přezkum rozhodčího

nálezu v exekučním řízení, nebo judikaturu, jež dovodila možnost zastavení

exekuce, která již dříve skončila vymožením.

Konečně ve třetí kapitole práce analyzovala nejzásadnější soudní rozhodnutí

týkající se dopadů neplatnosti rozhodčích smluv na insolvenční řízení. Předmětná

rozhodovací praxe tak dovodila, že při neplatnosti rozhodčí smlouvy je třeba na

pohledávku přiznanou rozhodčím nálezem nahlížet jako na nevykonatelnou, čímž

se zejména otevírá cesta pro její popření co do pravosti nebo výše. Práce tak jednak

Závěr

192

poukázala na to, že platnost rozhodčí smlouvy je možno posuzovat i v rámci

přezkumu pohledávek přihlášených do insolvenčního řízení, a jednak naznačila,

jaké jsou dle aktuální judikatury možné postupy (nejen) insolvenčního správce při

popření takové pohledávky co do pravosti nebo výše.

Autor má za to, že přínos předložené práce spočívá především v tom, že

odpověděla na zásadní praktické otázky ohledně závěrů aktuální rozhodovací praxe

ve věci neplatnosti rozhodčích doložek a dopadů této neplatnosti na exekuční či

insolvenční řízení. Práce tak může sloužit zejména jako návod k rozpoznání

neplatné rozhodčí doložky či posouzení, jestli je v daném případě možné zastavení

exekuce nebo zda není nárok věřitele promlčen. Práce rovněž poukázala na slabá

místa aktuální či dřívější judikatury a naznačila, čeho by se měly soudy při svém

rozhodování vyvarovat.
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