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Posudek oponenta diplomové práce předložení pro uznání jako rigorózní práce.

Autor : Jan Číhal

Název práce : Neplatnost rozhodčích doložek- judikaturní vývoj a praktické dopady

Termín odevzdání práce ( na PF UK) : viz IS

Rozsah práce : 190 stran

Aktuálnost tématu :

Autor se velmi obsáhlém textu ( což ale není výtka) zabývá vysoce aktuálním tématem, se

kterým již řadu let zápolí teoretická fronta i judikatura. Ze zdánlivě bezproblémového tématu

, kdy rozhodčí řízení bylo především místem řešení mezinárodních a tuzemských obchodních

sporů, se přesunem do sféry spotřebitelských vztahů stalo téma velmi frekventované. Byť více

než rázným legislativním zásahem byla rozhodcům odňata pravomoc řešit spory ze

spotřebitelských vztahů, jako vždy přetrvávají důsledky vztahů vzniklých před tímto zásahem,

což se projevuje zejména v exekuci a jak si autor správně povšiml i v insolvenčním řízení.

Autora tedy musím pochválit již za výběr tématu, k dalšímu hodnocení práce se dostanu až

v dalších částech posudku.

Jinak se domnívám , že názvu práce by „slušel“ dovětek „ neplatnost spotřebitelských

rozhodčích doložek“, ale to není výtka

Členění práce :

Práce je členěna do tří hlavních částí. V části první autor podrobně analyzuje jednotlivé prvky

vyplývající ze soudního přezkumu rozhodčích nálezů jako je výběr rozhodce, rozhodčí doložka

v obchodních podmínkách až po tzv. spotřebitelskou novelu z roku 2012 a již zmíněnému

legislativnímu zákazu rozhodovat spotřebitelské spory před rozhodcem.

Část druhá je věnována vztahu neplatnosti rozhodčích doložek k exekučnímu řízení a část třetí

se zabývá dopadům neplatné rozhodčí doložky do insolvenčního řízení.

Uvedené členění pokládám za organický a logický celek, který podle mého soudu zahrnuje

téměř všechny aspekty vybraného tématu. Jednotlivé části na sebe logicky navazují a u každé

detailnější podkapitoly autor zařadil zdůvodněné dílčí závěry :

K práci podrobněji :

Již v první podkapitole věnované výběru osoby rozhodce autor velmi kriticky a oprávněn ě

hodnotí vývoj judikatury, od „pověstného“ rozhodnutí Vrchního soudu v Praze z roku 2009,

které vyvolalo pozdější „lavinu“ někdy až protichůdných stanovisek Nejvyššího soudu až po

současnost. Zde se do jisté míry ujasnil názor judikatury na „rozhodčí centra“ či na výběr více

rozhodců žalobcem.
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Ve druhé podkapitole autor cituje i nadnárodní judikaturu a postoj českých soudů k aplikaci

Směrnic.

Třetí podkapitola se zabývá rozhodčí doložkou z hlediska „testu přiměřenosti „ a nemožnosti

posouzení věci rozhodcem podle zásad spravedlnosti.

Další podkapitola se zabývá možností rozhodčí doložky v obchodních podmínkách. Zde opět

vítězí ochrana spotřebiteli, kdy většina doložek takto sjednaných je prohlášena za neplatné.

Následující podkapitola se věnuje tzv. spotřebitelské novele ZRŘ z roku 2012. Již zde se projvil

vztah § 35 ZRŘ a § 268 odst. 1 OSŘ, jemuž se autor věnuje ve druhé hlavní kapitole práce.

Další podkapitola se týká otázky ekonomické závislosti rozhodce k jeho podjatosti. Autor zde

velmi dobře a logicky odlišuje oba pojmy. Autor zde vyjadřuje svůj názor na posuzování

podjatosti rozhodce pro případ, že rozhoduje větší množství sporů pro jednoho žalobce.

Poté je věnována pozornost otázce vztahu mezi hlavní smlouvou a rozhodčí smlouvou a otázce

posouzení ujednání o rozhodce ve vztahu k dobrým mravům. Zde souhlasím s autorem, že

především striktní posouzení ujednání o rozhodci ve spotřebitelských úvěrových smlouvách je

v praxi přílišné.

V části věnované razantnímu zákazu rozhodovací pravomoci na spotřebitelské spory autor vítá

tento ve srovnání s ostatními zeměmi , byť chybí důvodová zpráva, jako opodstatněný.

Zde si neodpustím osobní poznámku člověka s dvacetiletou praxí rozhodce, kdy se domnívám,

že uvedeným krok tak razantní být neměl. Nicméně je praktickou otázka, jak by měla vypadat

legislativní úprava snažící se být na jednu stranu vytvořena ve prospěch podnikatelů- věřitelů a

na druhé straně zakazující část pravomoci rozhodce pro určité spotřebitelské spory ? Zde

zvítězilo praktické a jednoduché řešení v podstatě likvidující důsledky zneužití rozhodčího

řízení některými osobami. O tomto bych si chtěl při obhajobě práce s autorem více pohovořit.

Všechny moje poznámky uvedené shora se týkaly první části práce.

Nyní bych přistoupil ke druhé části, která se týká vztahu rozhodčího řízení k řízení

vykonávacímu a exekučnímu.

První část je věnovaná zejména velmi citlivému tématu, kdy se autor více zabývá zastavením

exekuce podle § 35 EŘ , resp. § 268 odst. 1 OSŘ . Tomuto se autor podrobněji věnuje dále.

Ve druhé části se autor, jak uvádím, věnuje více zejména aplikaci § 268 odst. 1 písm. h) OSŘ.

V souvislosti s preferencí uvedeného ustanovení vyvstaly problémy s překážkou věci

rozsouzené či s promlčením. Zde autor kriticky uvádí, že by se zde mělo něco změnit. Táži se

autora, co by to mělo podle jeho soudu být za změnu ?

Následující kapitolu věnuje autor podrobněji již zmíněné otázce promlčení. Zde, jak autor

uvádí, stanovisko ÚS způsobilo a způsobí řadu promlčených pohledávek.

Další část se zabývá věcnému přezkoumání rozhodčího nálezu, což v rozporu se zažitými

pravidly pro přezkoumání nálezu v nalézacím řízení je rozporné ( s vědomím, že tak to

„spotřebitelská novela umožnila), ale současná praxe se dotýká prolomení „bariéry“ mezi

nalézacím a vykonávacím řízením, což je slušně řečeno, nestandardní.
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Jak je uvedeno v další části, judikatura šla ještě dále, když umožnila zastavit již vymoženou

exekuci. Zde je opět prostor pro diskusi.

Konečně se věnuje třetí hlavní části práce, což je vztah neplatného nálezu k insolvenčnímu

řízení.

Zde u první části autor podle mého názoru zastává správný názor, že správce je oprávněn popřít

s odkazem na ujednání o rozhodci vykonatelnou pohledávku, stejně jak je tomu v soudním

řízení. I zde je prostor pro posouzení pohledávky jako nevykonatelné.

Postup správce se pak zabývá následující část. Autor neponechává stranou ani náklady

rozhodčího řízení jako součást přihlášené pohledávky věřitele.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, stejně jako grafická úprava a užití zdrojů odpovídající

normám pro tvorbu práce. Autor pracuje i se zahraničními zdroji.

Souhlasím plně s autorem, že počáteční „nešvar“ se otočil do podle mého soudu určitého

ohrožení základních principů občanského a procesního práva, kdy určitý protektorský přístup

státu ve formě legislativy a judikatury posiluje neodpovědnost dlužníka s převahou finanční

negramotnosti, proti níž stát téměř nic nepodniká.

Práce proto plně doporučuji k uznání jako práci rigorózní a připouštím ji ze své funkce oponenta

k obhajobě.

V Praze dne 16.10. 2020

JUDr. Tomáš Pohl